Образец заключаемого договора
ДОГОВОР     № _____
на выполнение аудиторской проверки финансовой отчетности, составленной по Международным стандартам финансовой отчетности (IFRS)

 г. Ташкент

                                      «____» ___________ 20    г.
____________________________  в лице (Генерального)директора ____________________., действующего на основании Устава, лицензии МФ РУз серии ____  № _________ от ____________ 20___г.,  именуемый в дальнейшем "ИСПОЛНИТЕЛЬ",    с  одной  стороны  и __________________ именуемое в дальнейшем "ЗАКАЗЧИК", в лице _______________________________________,   действующего на основании  _____________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
                                                         I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. В соответствии со статьей 6 Закона РУз "Об аудиторской деятельности" от 26 мая 2000 г. и  на основании выполненного преддоговорного этапа,  носящего оценочный и ознакомительный характер,  "ИСПОЛНИТЕЛЬ" предоставляет услуги по проведению аудиторской проверки (по ISA) отчетности "ЗАКАЗЧИКА" с целью установления во всех существенных аспектах достоверности финансовой отчетности и иной финансовой информации, подготовленной  в соотвествии с международыми стандартами  финансовой отчетности (IFRS).
1.2. Конкретный объем и перечень вопросов, подлежащих аудиторской проверке, может согласовываться в Приложениях   к настоящему договору - «План аудита». В этом случае они являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3.  Проверяемый период: с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года. (первое применение)
1.4. По результатам аудиторской проверки, "ИСПОЛНИТЕЛЬ" составляет и представляет "ЗАКАЗЧИКУ"   аудиторский отчет и аудиторское заключение по каждому проверяемому календарному году.
1.5. Предоставление "ИСПОЛНИТЕЛЕМ" аудиторского отчета и заключения является основанием для признания услуги (аудиторской проверки) выполненной и подписывается акт выполненных работ.
II. СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА

2.1.  «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязуется выполнить работы в соответствии с пунктом 1.1. в срок не позднее ________________202___ года качественно и своевременно. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» имеет право выполнить работу досрочно.
Ш. СТОИМОСТЬ ВЫПОЛНЯЕМЫХ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость работ по договору устанавливается в размере ____________________ (________________________________________________________)  сум с учетом  НДС.

3.2 Порядок расчетов: «ЗАКАЗЧИК» обязуется до начала выполнения работ произвести предоплату безналичным расчетом, в размере не менее 15% от суммы договора в течение 10 банковских дней с момента подписания настоящего договора.
В случае неполной предоплаты «ЗАКАЗЧИК» производит окончательный расчет не позднее 5 банковских дней с момента подписания акта выполненных работ.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
"ЗАКАЗЧИК" для выполнения услуг обязуется:

4.1. Обеспечивать беспрепятственный доступ сотрудников "ИСПОЛНИТЕЛЯ" в необходимые для выполнения Договора подразделения "ЗАКАЗЧИКА".

4.2. Представлять бухгалтерскую, финансово-банковскую документацию и отчетность, а также иную информацию, необходимую для выполнения предмета Договора, в том числе объяснения должностных и материально-ответственных работников бухгалтерии, иных служб и должностных лиц "ЗАКАЗЧИКА" в полном объеме и в сроки, обеспечивающие выполнение работ, а также обеспечивать их присутствие и участие в необходимых случаях.

4.3. Обеспечивать необходимые условия для работы аудиторов "ИСПОЛНИТЕЛЯ": выделение отдельного помещения (по возможности) и рабочих мест, включая средства связи, шкаф для хранения документов. В случае, если «ЗАКАЗЧИК» по    объективным причинам не может     выполнить    данное    условие, то «ЗАКАЗЧИК» предоставляет под ответственность аудиторов документацию на рабочее место аудиторов.

4.4.  В случае, если "ЗАКАЗЧИК" не обеспечит предъявление необходимых для проведения аудита документов, "ИСПОЛНИТЕЛЬ" вправе приостановить выполнение Договора до предоставления документов.

4.5. "ЗАКАЗЧИК" должен проанализировать и принять меры к устранению выявленных аудиторской проверкой нарушений порядка ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» не несет ответственности в случае, если «ЗАКАЗЧИК» не осуществил устранение замечаний, отраженных в аудиторском отчете.

4.6. "ЗАКАЗЧИК" имеет право получить от "ИСПОЛНИТЕЛЯ" исчерпывающую информацию о требованиях законодательства, вопросы по которому возникают в ходе выполнения работ.

4.7. «ЗАКАЗЧИК» обязан ознакомить специалиста проводящего аудит с перечнем информации, составляющим коммерческую тайну.

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
"ИСПОЛНИТЕЛЬ" обязуется:

5.1. Не разглашать сведений, составляющих коммерческую тайну "ЗАКАЗЧИКА", ставших известными в процессе работы по настоящему Договору, кроме как с согласия "ЗАКАЗЧИКА". Данное условие не распространяется на информацию, доступную неопределенному кругу лиц или полученную из других источников и за исключением случаев, предусмотренных законодательством РУз. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» гарантирует   конфиденциальность результатов проверки, работ и финансового состояния «ЗАКАЗЧИКА»

5.2. Самостоятельно организовывать свою работу и руководить ею, определять формы и методы аудиторской проверки, очередность отдельных операций.

5.3. Немедленно сообщать "ЗАКАЗЧИКУ" о невозможности участия в проведении аудиторской проверки, при наличии определенных условий, предусмотренных законодательством РУз, а также необходимости привлечения к участию в проверке дополнительных специалистов.

5.4. "ИСПОЛНИТЕЛЬ" обязан оказывать услуги на высоком профессиональном уровне своевременно и качественно.

5.5. При осуществлении своей деятельности, "ИСПОЛНИТЕЛЬ" должен неукоснительно соблюдать требования действующего законодательства.

5.6. Обеспечивает сохранность документов, получаемых и составляемых в ходе аудиторской проверки. Если порча и уничтожение документации происходит по вине "ЗАКАЗЧИКА" или по объективным причинам, то "ИСПОЛНИТЕЛЬ" не несет за это ответственности.

5.7 "ИСПОЛНИТЕЛЬ" имеет право привлекать к выполнению определенных частей работы или всего объема физических или юридических лиц на правах субподрядчиков или по поручению. Отношения "ИСПОЛНИТЕЛЯ" с субподрядчиками закрепляются Договором подряда, поручения или иным соглашением. В случае неисполнения субподрядчиком или поверенным обязательств по Договору, в результате чего "ЗАКАЗЧИК" предъявил "ИСПОЛНИТЕЛЮ" иск о возмещении ущерба, "ИСПОЛНИТЕЛЬ" в свою очередь может предъявить иск к субподрядчику или поверенному. При этом "ИСПОЛНИТЕЛЬ" несет ответственность перед "ЗАКАЗЧИКОМ" за выполнение третьим лицом условий Договора в пределах суммы Договора.

5.8. Ввиду большого объема подлежащих аудиту документов, выборочного характера тестов и других свойственных аудиту ограничений, имеется определенный риск не обнаружения отдельных ошибок и неточностей. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязуется свести данный риск к разумному минимуму. О выявленных отклонениях в бухгалтерском учете и отчетности от установленного порядка, равно как об обнаруженных нами фактах преднамеренных искажений бухгалтерской отчетности, «ЗАКАЗЧИК» будет проинформирован   подробным письменным отчетом.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. "ЗАКАЗЧИК" несет полную ответственность за недоброкачественность и недостоверность предоставляемого "ИСПОЛНИТЕЛЮ" информационного материала для проведения работ.

6.2. Если "ЗАКАЗЧИК" не отвечает на заявление "ИСПОЛНИТЕЛЯ" о недоброкачественности материалов или рекомендаций о ходе работ, "ИСПОЛНИТЕЛЬ" вправе расторгнуть Договор, или отложить выполнение работ до урегулирования разногласий.
6.3.  "ИСПОЛНИТЕЛЬ" может следовать указаниям "ЗАКАЗЧИКА", оставаясь при этом в рамках требований нормативных актов Республики Узбекистан. При этом возражения "ЗАКАЗЧИКА" против того или иного аудиторского заключения и отказ аудитора внести соответствующее изменение не могут являться основанием для расторжения Договора.

6.4. В случае задержки причитающихся платежей "ИСПОЛНИТЕЛЬ" имеет право не приступать к выполнению работы. В этом случае "ИСПОЛНИТЕЛЬ" вправе внести изменения в гл. II. настоящего договора, о чем составляется дополнение к договору.

6.5. "ИСПОЛНИТЕЛЬ" не несет ответственность, связанную с систематическим и не систематическим риском "ЗАКАЗЧИКА".

6.6. В случае обнаружения значительных нарушений в оформлении первичных документов, их отсутствии, нарушения установленных норм ведения бухгалтерского учета, расчетов с бюджетом, по обязательным отчислениям во внебюджетные фонды, а также нарушений действующего законодательства, аудиторская фирма может выдать отрицательное заключение. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» оставляет за собой право отказа от составления аудиторского заключения.

6.7.  Аудиторы "ИСПОЛНИТЕЛЯ" не несут ответственности за идентификацию событий, происходящих после подлежащего проверке периода и после составления аудиторского отчета. Если аудиторам станет известно о фактах, существенно меняющих финансовые отчеты, но неизвестных на момент датирования аудиторского отчета, они могут обсудить эти вопросы с "ЗАКАЗЧИКОМ" и изменить аудиторский отчет. Но аудиторы "ИСПОЛНИТЕЛЯ" не несут ответственность за достоверность данных бухгалтерского учета и отчетности за периоды не указанные в п.1.3 настоящего Договора.

6.8.  Если в связи с выдачей не объективного заключения нанесен какой-либо ущерб проверяемому субъекту или внешним пользователям финансовой отчетности «ЗАКАЗЧИКА», это должно быть доказано «ЗАКАЗЧИКОМ», и ущерб должен быть возмещен «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» в соответствии с действующим законодательством.

6.9. За просрочку оплаты оказанных услуг Заказчик обязан уплатить Исполнителю пеню в размере 0.4.% от суммы платежа за каждый день просрочки, но не более 50% от суммы договора.

6.10. За нарушение сроков исполнения настоящего договора «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязан уплатить «ЗАКАЗЧИКУ» пеню в размере 0,4% от суммы договора за каждый день просрочки, но не более 50%.
VII. СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Во время аудиторской проверки и составления заключения, аудиторы независимы от "ЗАКАЗЧИКА", а также от любой третьей стороны.

7.2. Аудиторы гарантируют проведение аудита в соответствии с международными стандартами аудита.

7.3.  "ЗАКАЗЧИК" и "ИСПОЛНИТЕЛЬ" не имеют по отношению друг к другу никаких иных обязательств, кроме как указанных в настоящем Договоре.

7.4. "ИСПОЛНИТЕЛЬ" и "ЗАКАЗЧИК" признают, что содержание настоящего Договора не подлежит разглашению, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РУз.

7.5. "ЗАКАЗЧИК" обязан проинформировать "ИСПОЛНИТЕЛЯ" о проведении проверок налоговыми и другими контролирующими органами и претензиях, возникших в ходе проверки, могущих повлечь штрафные санкции к "ЗАКАЗЧИКУ". "ИСПОЛНИТЕЛЬ" имеет право присутствовать во время проведения данных проверок, давать консультации и отстаивать результаты ранее проведенной "ИСПОЛНИТЕЛЕМ" проверки.

7.6. Претензии «ЗАКАЗЧИКА» к «ИСПОЛНИТЕЛЮ» по итогам проверки, проведенной в установленном порядке налоговыми и другими контролирующими органами за период, указанный в п. 1.3. настоящего договора, будут приниматься «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» только при наличии письменного подтверждения, о том, что руководство аудиторского предприятия ознакомлено с актом проверки налоговыми и другими контролирующими органами и не имеет возражений и несогласий. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» не несет ответственности перед «ЗАКАЗЧИКОМ» в случае подписания акта налоговой проверки «ЗАКАЗЧИКОМ» без ведома проверяющего аудитора.
7.7. "ИСПОЛНИТЕЛЬ" и "ЗАКАЗЧИК" обязуются на период действия настоящего договора немедленно извещать друг друга в случае изменения своих юридических и банковских реквизитов.

7.8. Аудиторский отчет является интеллектуальной собственностью аудиторской фирмы и может быть предоставлен внешним пользователям, налоговым и другим контролирующим органам только с письменного согласия руководства аудиторского предприятия. В случае предоставления аудиторского отчета по решению руководства хозяйствующего субъекта, аудиторская организация не несет ответственность за последствия, которые могут возникнуть по результатам принятых мер внешними пользователями на базе данных аудиторского отчета.

VIII. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
8.1. Все споры по настоящему Договору разрешаются сторонами мирным путем в порядке переговоров.

8.2. При невозможности достижения согласия споры подлежат разрешению в Экономическом суде города Ташкента.

 8.3. Все изменения, дополнения и исправления к настоящему Договору действительны, если они оформлены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

8.4. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим Гражданским Кодексом и Законодательством Республики Узбекистан.

8.5. За невыполнение своих договорных обязательств стороны несут ответственность в соответствии со статьями 24-35 Закона РУз "О договорно-правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов"

8.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

8.7. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до завершения всех взаиморасчётов между сторонами.

IХ. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	                    Заказчик:

____________________________________

м.п.
	 Исполнитель:

______________________________________

м.п.

4